
Об организации обеспечения в Республике Татарстан учебниками в соответствии с Федеральным перечнем учебников,
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную
деятельность, и учебными пособиями, допущенными к использованию при реализации указанных образовательных
программ
Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 15 апреля 2023 г. № 472

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 15 АПРЕЛЯ 2023 ГОДА N 472

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН УЧЕБНИКАМИ В СООТВЕТСТВИИ С
ФЕДЕРАЛЬНЫМ ПЕРЕЧНЕМ УЧЕБНИКОВ, ДОПУЩЕННЫХ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ
ИМЕЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННУЮ АККРЕДИТАЦИЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ НАЧАЛЬНОГО

ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИЯМИ,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, И УЧЕБНЫМИ ПОСОБИЯМИ,

ДОПУЩЕННЫМИ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ УКАЗАННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ПРОГРАММ

В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 8 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", пунктом 10 части 2 статьи 3 Закона Республики Татарстан от 22 июля 2013 года
N 68-ЗРТ "Об образовании" Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Порядок организации обеспечения в Республике Татарстан государственных образовательных организаций
Республики Татарстан учебниками в соответствии с Федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию
при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного
общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и учебными
пособиями, допущенными к использованию при реализации указанных образовательных программ;

Порядок организации обеспечения в Республике Татарстан муниципальных образовательных организаций
учебниками в соответствии с Федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и учебными пособиями,
допущенными к использованию при реализации указанных образовательных программ.

2. Признать утратившими силу следующие постановления Кабинета Министров Республики Татарстан:

от 31.12.2013 N 1115 "Об утверждении Порядка обеспечения в Республике Татарстан муниципальных
образовательных организаций и государственных образовательных организаций Республики Татарстан учебниками в
соответствии с Федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего
образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и учебными пособиями,
допущенными к использованию при реализации указанных образовательных программ";

от 08.05.2020 N 369 "О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от
31.12.2013 N 1115 "Об утверждении Порядка обеспечения в Республике Татарстан муниципальных образовательных
организаций и государственных образовательных организаций Республики Татарстан учебниками в соответствии с
Федеральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и учебными пособиями, допущенными к

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902389617#8PA0LV
http://docs.cntd.ru/document/463304037#1EIEIM3
http://docs.cntd.ru/document/463306847
http://docs.cntd.ru/document/570776704


Об организации обеспечения в Республике Татарстан учебниками в соответствии с Федеральным перечнем учебников,
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную
деятельность, и учебными пособиями, допущенными к использованию при реализации указанных образовательных
программ
Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 15 апреля 2023 г. № 472

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

использованию при реализации указанных образовательных программ".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство образования и науки
Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан

А.В.ПЕСОШИН

Утвержден
постановлением

Кабинета Министров
Республики Татарстан

от 15 апреля 2023 г. N 472

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН УЧЕБНИКАМИ В СООТВЕТСТВИИ С
ФЕДЕРАЛЬНЫМ ПЕРЕЧНЕМ УЧЕБНИКОВ, ДОПУЩЕННЫХ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ
ИМЕЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННУЮ АККРЕДИТАЦИЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ НАЧАЛЬНОГО

ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИЯМИ,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, И УЧЕБНЫМИ ПОСОБИЯМИ,

ДОПУЩЕННЫМИ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ УКАЗАННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ПРОГРАММ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 8 Федерального закона от 29
декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", пунктом 10 части 2 статьи 3 Закона
Республики Татарстан от 22 июля 2013 года N 68-ЗРТ "Об образовании" и определяет процедуру обеспечения в
Республике Татарстан государственных образовательных организаций Республики Татарстан учебниками в
соответствии с Федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего
образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и учебными пособиями,
допущенными к использованию при реализации указанных образовательных программ (далее соответственно -
государственные образовательные организации, учебники, федеральный перечень учебников, учебные пособия).

2. Уполномоченным органом по обеспечению в Республике Татарстан государственных образовательных
организаций учебниками в соответствии с Федеральным перечнем учебников и учебными пособиями является
Министерство образования и науки Республики Татарстан (далее - Министерство).

Министерство при организации обеспечения учебниками и учебными пособиями осуществляет следующие
функции:

осуществляет анализ состояния учебных фондов, в том числе посредством организации электронных
мониторингов;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570776704
http://docs.cntd.ru/document/902389617#8PA0LV
http://docs.cntd.ru/document/463304037#1EIEIM3


Об организации обеспечения в Республике Татарстан учебниками в соответствии с Федеральным перечнем учебников,
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную
деятельность, и учебными пособиями, допущенными к использованию при реализации указанных образовательных
программ
Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 15 апреля 2023 г. № 472

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

координирует работу по обеспечению государственных образовательных организаций учебниками и учебными
пособиями;

разрабатывает нормативные акты, регламентирующие процесс обеспечения учебниками и учебными пособиями
государственных образовательных организаций (при необходимости), и осуществляет последующий контроль;

осуществляет информационную и консультационную поддержку государственных образовательных организаций по
вопросам, связанным с обеспечением учебниками и учебными пособиями.

3. Руководители государственных образовательных организаций:

формируют список учебников в соответствии с федеральным перечнем учебников, а также учебных пособий;

осуществляют участие в мониторинге состояния учебных фондов;

формируют заказ на обеспечение учебниками и учебными пособиями;

заключают контракт на поставку учебников и учебных пособий;

осуществляют контроль за исполнением издательствами (поставщиками) обязательств по государственным
контрактам на поставку учебников;

представляют в Министерство сведения о закупленных учебниках и учебных пособиях (при необходимости);

несут ответственность за комплектование и сохранность учебников и учебных пособий;

осуществляют контроль использования педагогическими работниками в ходе образовательного процесса
учебников и учебных пособий в соответствии с определенным списком учебников и учебных пособий на текущий
учебный год и с образовательной программой общеобразовательной организации.

4. Анализ состояния учебных фондов, определение списка учебников в соответствии с утвержденным
Федеральным перечнем учебников на следующий учебный год, работа по формированию заказа на учебники и
учебные пособия осуществляются государственными образовательными организациями не позднее 20 февраля
текущего года.

По итогам проведенного анализа на основе информации о потребности в учебниках и учебных пособиях на
предстоящий учебный год формируется заказ и направляется государственными образовательными организациями в
Министерство не позднее 25 февраля текущего года.

Сводная информация о потребности в учебниках и учебных пособиях государственных образовательных
организаций на предстоящий учебный год формируется Министерством на основании заказа государственных

http://docs.cntd.ru/


Об организации обеспечения в Республике Татарстан учебниками в соответствии с Федеральным перечнем учебников,
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную
деятельность, и учебными пособиями, допущенными к использованию при реализации указанных образовательных
программ
Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 15 апреля 2023 г. № 472

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

образовательных организаций не позднее 1 апреля текущего года.

Контроль за организацией обеспечения обучающихся государственных образовательных организаций
бесплатными учебниками и учебными пособиями осуществляется Министерством в течение года.

Утвержден
постановлением

Кабинета Министров
Республики Татарстан

от 15 апреля 2023 г. N 472

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ УЧЕБНИКАМИ В СООТВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ПЕРЕЧНЕМ

УЧЕБНИКОВ, ДОПУЩЕННЫХ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ИМЕЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННУЮ
АККРЕДИТАЦИЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО,

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, И УЧЕБНЫМИ ПОСОБИЯМИ, ДОПУЩЕННЫМИ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ

УКАЗАННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 8 Федерального закона от 29
декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", пунктом 10 части 2 статьи 3 Закона
Республики Татарстан от 22 июля 2013 года N 68-ЗРТ "Об образовании" и определяет процедуру обеспечения в
Республике Татарстан муниципальных образовательных организаций учебниками в соответствии с Федеральным
перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,
осуществляющими образовательную деятельность, и учебными пособиями, допущенными к использованию при
реализации указанных образовательных программ (далее соответственно - муниципальные образовательные
организации, федеральный перечень учебников).

2. Министерство образования и науки Республики Татарстан (далее - Министерство) при организации обеспечения
учебниками и учебными пособиями осуществляет следующие функции:

осуществляет анализ состояния учебных фондов, в том числе посредством организации мониторингов;

координирует работу по обеспечению муниципальных образовательных организаций учебниками и учебными
пособиями;

разрабатывает нормативные акты, регламентирующие процесс обеспечения учебниками и учебными пособиями
муниципальных образовательных организаций (при необходимости), и осуществляет последующий контроль;

осуществляет информационную и консультационную поддержку методистам муниципальных органов по вопросам,
связанным с обеспечением учебниками и учебными пособиями.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902389617#8PA0LV
http://docs.cntd.ru/document/463304037#1EIEIM3


Об организации обеспечения в Республике Татарстан учебниками в соответствии с Федеральным перечнем учебников,
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную
деятельность, и учебными пособиями, допущенными к использованию при реализации указанных образовательных
программ
Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 15 апреля 2023 г. № 472

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

3. Уполномоченные органы местного самоуправления:

организуют консультационно-методическое сопровождение муниципальных образовательных организаций по
вопросам обеспечения учебниками и учебными пособиями, а также учета учебного фонда муниципальных
общеобразовательных организаций;

осуществляют контроль участия муниципальных образовательных организаций в мониторингах обеспеченности
учебниками и учебными пособиями;

осуществляют анализ состояния учебных фондов и представляют сводную информацию о потребности в
учебниках и учебных пособиях муниципальных образовательных организаций на предстоящий учебный год в
Министерство;

представляют в Министерство сводные сведения о закупленных учебниках и учебных пособиях.

4. Руководители муниципальных образовательных организаций:

формируют список учебников в соответствии с федеральным перечнем учебников, а также учебных пособий;

осуществляют участие в мониторинге состояния учебных фондов;

формируют заказ на обеспечение учебниками и учебными пособиями;

заключают контракт на поставку учебников и учебных пособий;

осуществляют контроль за исполнением издательствами (поставщиками) обязательств по государственным
контрактам на поставку учебников;

представляют в уполномоченные органы местного самоуправления сведения о закупленных учебниках и учебных
пособиях;

несут ответственность за комплектование и сохранность учебников и учебных пособий;

осуществляют контроль использования педагогическими работниками в ходе образовательного процесса
учебников и учебных пособий в соответствии с определенным списком учебников и учебных пособий на текущий
учебный год и с образовательной программой общеобразовательной организации.

5. Определение списка учебников в соответствии с утвержденным Федеральным перечнем учебников на
следующий учебный год, работа по формированию заказа на учебники и учебные пособия осуществляется
муниципальными образовательными организациями не позднее 20 февраля текущего года и направляется
уполномоченному органу местного самоуправления.

http://docs.cntd.ru/


Об организации обеспечения в Республике Татарстан учебниками в соответствии с Федеральным перечнем учебников,
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную
деятельность, и учебными пособиями, допущенными к использованию при реализации указанных образовательных
программ
Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 15 апреля 2023 г. № 472

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Сводная информация о потребности в учебниках и учебных пособиях муниципальных образовательных
организаций на предстоящий учебный год направляется органами местного самоуправления в Министерство не
позднее 25 февраля текущего года.

Сводная информация по всем муниципальным образованиям о потребности в учебниках и учебных пособиях
муниципальных образовательных организаций на предстоящий учебный год формируется Министерством на
основании информации уполномоченных органов местного самоуправления не позднее 1 апреля текущего года.

Контроль за организацией обеспечения обучающихся общеобразовательных организаций бесплатными
учебниками и учебными пособиями осуществляется Министерством в течение года.

http://docs.cntd.ru/

